Дело № 1-165/2023

УИД 23RS0043-01-2023-001209-35 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 14 ноября 2023 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Илларионовой М.Е.,

при секретаре судебного заседания Фурса Т.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Краснодарского края Немтинова А.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника подсудимого ФИО7 – адвоката Сторожиловой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ

рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской

Федерации, холостого, имеющего среднее образование,

регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, 

проживающего по адресу: 

<

адрес>-

Ахтарск, 

<

адрес>, 

военнообязанного, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

6 июля 2023 года около 10 часов 25 минут ФИО7 находился на участке местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенном в восточной части г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, на котором он обнаружил произраставшие кусты дикорастущего растения конопли, и у него в этот же день возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде немедицинского потребления наркотических средств, влекущего негативные последствия для здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО7 в этот же день – 6 июля 2023 года в период времени примерно с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут, находясь на указанном участке местности, путем сбора частей ветвей и стеблей с листьями с вышеуказанных кустов дикорастущего растения конопли, незаконно приобрел без цели сбыта части дикорастущего растения конопля (растение рода «Cannabis»), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934, массой не менее 210, 90 грамм, высушенные при температуре +115°С, содержащие наркотическое средство – «тетрогидроканнабинол», включенные в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, которые он поместил в имевшийся у него полимерный пакет и незаконно сохраняя при себе без цели сбыта указанные части дикорастущего растения конопля, содержащие наркотическое средство в полимерном пакете, направился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. В этот же день примерно в 11 часов 00 минут, находясь в 20 метрах в северном направлении от двора 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, при виде сотрудников полиции, опасаясь, что они могут обнаружить у него незаконно приобретенные и хранимые при себе без цели сбыта указанные части дикорастущего конопля, содержащие наркотическое средство, и он будет привлечен к уголовной ответственности за их незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, ФИО7 бросил на указанном участке местности пакет с частями дикорастущего растения конопля, содержащими наркотическое средство. В этот же день в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 38 минут, сотрудником полиции был проведен осмотр участка местности, в ходе которого были обнаружены и из незаконного оборота изъяты незаконно приобретенные и хранимые без целей сбыта ФИО7, части дикорастущего растения конопля, содержащие наркотическое средство, массой 210,90 грамм, высушенные при температуре + 115°С, находящееся в полимерном пакете, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил, что в обвинительном заключении обстоятельства совершения им преступления изложены правильно, от дачи показаний по существу предъявленного ему обвинения отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО7, данных им при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника, а также показаний, данных ФИО7 при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 6 июля 2023 года примерно в 10 часов 25 минут с целью поиска металлолома, он находился на окраине лесополосы в восточной части г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, в районе железной дороги рядом с первым полем МСО. В это же время на окраине лесополосы он обнаружил несколько дикорастущих кустов растения конопли, и у него возник умысел оборвать с данного куста ветви с листьями с целью последующего личного употребления путем их курения. В этот же день в период времени примерно с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, он оборвал части ветвей и стеблей с листьями с кустов растения конопли и сложил их в находящийся при нем пакет. Данную коноплю он решил отнести домой, чтобы высушить и измельчить ее для личного употребления путем курения. Примерно в 11 часов 00 минут 6 июля 2023 года по пути домой, в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, а именно: на участке местности расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> он увидел, как к нему приближаются двое мужчин. Когда они к нему подошли поближе, он узнал в них сотрудников полиции. Он решил, что сотрудники полиции идут именно к нему, в связи с чем, испугавшись, что они обнаружат находящееся при нем наркотическое средство, и он будет привлечен к ответственности, он сразу же бросил на обочину дороги в траву указанный полимерный пакет с частями растения конопли. Сотрудники полиции увидели его действия и задержали его. Далее сотрудниками полиции было принято решение провести осмотр участка местности, где они находились, и изъять выкинутый им пакет с наркотическим средством. В связи с этим для участия в проведении осмотра, в качестве понятых, сотрудниками полиции были приглашены двое граждан. В ходе проведения осмотра места происшествия проведенного в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 38 минут 6 июля 2023 года, на обочине дороги, на участке местности с травяной растительностью, расположенном в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят серый полимерный пакет. В присутствии всех участвующих лиц он пояснил, обстоятельства приобретения и хранения им указанного растения конопли. Также у него были сделаны смывы с внутренних поверхностей ладоней рук, на ватный диск, смоченный спиртом.

Помимо полного признания подсудимым ФИО7 своей вины в совершении преступного деяния, изложенного в приговоре, суд находит вину подсудимого установленной, а виновность – полностью доказанной на основании исследованных в судебном заседании следующих доказательств, признанных судом относимыми и допустимыми.

В судебном заседании оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, показания свидетеля ФИО1, который показал, что 6 июля 2023 года он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 38 минут, на участке местности расположенном на пересечении ул. Зеленая и ул. Маяковского в 20 метрах в северном направлении от территории жилого 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на обочине асфальтированной дороги был обнаружен полимерный пакет серого цвета, внутри которого находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. Рядом с пакетом стоял мужчина, который представился ФИО7 ФИО7 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что в обнаруженном пакете находится принадлежащее ему растение конопля, и что данный пакет со всем его содержимым он нес к себе домой, но когда увидел перед собой сотрудников полиции, испугался и выкинул его в указанное место. ФИО7 пояснил, что 6 июля 2023 года около 10 часов 25 минут он находился на окраине лесополосы в районе железной дороги, на первом поле МСО. На окраине данной лесополосы он обнаружил несколько дикорастущих кустов конопли, с которых оборвал листья и соцветия, и сложил в пакет. Далее эту коноплю он решил забрать с собой, чтобы высушить и измельчить для личного употребления путем курения, без цели сбыта. 6 июля 2023 года примерно в 11 часов 00 минут он шел в сторону ул. Зеленая г. Приморско-Ахтарска, со стороны городской свалки, где и был остановлен сотрудниками полиции. Растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли из изъятого полимерного пакета серого цвета было перемещено в картонную коробку светло-коричневого цвета, упаковано и опечатано. Также у ФИО7 были сделаны смывы с внутренних поверхностей ладоней рук, на ватный диск, смоченный спиртом, который был помещен в белый бумажный пакет, который был упакован и опечатан. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО2, показания которого являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО1

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО6, который пояснил, что в настоящее время он является оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. В начале июля 2023 года от врио начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО3 ему и оперуполномоченному ОНК ФИО4 поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес>, а именно – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным употреблением и хранением наркотических средств растительного происхождения. Из поступившей информации так же следовало, что ФИО7 обрывает с дикорастущих кустов конопли наркотическое средство и носит при себе. Ими было принято решение провести проверку данной информации. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным ОНК ФИО4 решили провести наблюдение за ФИО7; для участия в данном мероприятии был привлечен кинолог Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО5 В ходе проведенного наблюдения за ФИО7, они увидели, как он пошел на восточную окраину 

<

адрес>, расположенную рядом с первым полем МСО у железной дороги. Через некоторое время увидели, что ФИО7 возвращается в сторону г. Приморско-Ахтарска и идет по 

<

адрес>, при этом в руках у него находился серый полимерный пакет с каким-то содержимым. Ими было принято решение задержать ФИО7, так как имелись основания полагать, что он переносит при себе наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, когда ФИО7 подходил к пересечению 

<

адрес> и 

<

адрес>, к нему направился он и оперуполномоченный ФИО4 Увидев их, ФИО7 сразу же бросил на обочину дороги в траву указанный серый полимерный пакет с содержимым. ФИО7 был задержан, и он увидел, что в указанном пакете находятся части растения похожие на растение конопли. В это же время к ним подошел кинолог ФИО5 со служебной собакой, специализирующейся на поиске наркотических средств. После этого было принято решение изъять данный пакет с растением, для чего были приглашены двое понятых и сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 38 минут того же дня, на обочине дороги, на участке местности с травяной растительностью, расположенном в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, ими был изъят серый полимерный пакет. В присутствии всех участвующих лиц, ФИО7 пояснил, что в изъятом полимерном пакете находится конопля, которая принадлежит ему лично, он ее обнаружил дикорастущей, оборвал, и нес домой для хранения, с целью дальнейшего личного потребления путем курения, без цели сбыта. Данное растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли из изъятого полимерного пакета серого цвета, было перемещено в картонную коробку бежевого цвета, которая была упакована и опечатана. В ходе осмотра места происшествия ФИО5 применялась служебная собака, специализирующаяся на поиске наркотических средств, которая своим поведением обозначила указанный пакет. Также у ФИО7 были сделаны смывы с внутренних поверхностей ладоней рук на ватный диск, смоченный спиртом, который был помещен в белый бумажный пакет, который был упакован и опечатан. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО4, показания которого являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО6

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО5, который пояснил, что в настоящее время он работает в должности инспектора-кинолога Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО4 ему поступила информация о том, что житель 

<

адрес>, а именно – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным употреблением и хранением наркотических средств растительного происхождения, и с целью проверки данной информации он привлек его для участия в проведении наблюдения за ФИО7 и возможного осмотра места происшествия. Так же в данном мероприятии участвовал оперуполномоченный ОНК ФИО6 В ходе проведенного наблюдения за ФИО7, они видели, как он пошел на восточную окраину 

<

адрес>, расположенную рядом с первым полем МСО у железной дороги. Через некоторое время они увидели, что ФИО7 возвращается в сторону 

<

адрес> и идет по 

<

адрес>, при этом в руках у него находился серый полимерный пакет с каким-то содержимым. Оперуполномоченными было принято решение задержать ФИО7, так как имелись основания полагать, что он переносит при себе наркотические средства. Около 11 часов 00 минут того же дня, когда ФИО7 подходил к пересечению 

<

адрес> и 

<

адрес>, к нему на встречу направились оперуполномоченные ФИО4 и ФИО6 Увидев их, ФИО7 сразу же бросил на обочину дороги в траву указанный серый полимерный пакет с содержимым. В это время он так же направился к месту, где ФИО7 выкинул полимерный пакет. Подойдя к указанному месту, он увидел, что в указанном пакете находятся части растения, похожие на растение конопли. После этого было принято решение изъять данный пакет с растением, для чего были приглашены двое понятых и сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия проведенного в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, на обочине дороги на участке местности с травяной растительностью, расположенном в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, ими был изъят серый полимерный пакет. В присутствии всех участвующих лиц ФИО7 пояснил, что в изъятом полимерном пакете находится конопля, которая принадлежит ему лично, он ее обнаружил дикорастущей, оборвал, и нес домой для хранения, с целью дальнейшего личного потребления путем курения, без цели сбыта. Данное растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли из изъятого полимерного пакета серого цвета, было перемещено в картонную коробку бежевого цвета, упаковано и изъято. Также у ФИО7 были сделаны смывы с внутренних поверхностей ладоней рук на ватный диск, смоченный спиртом, который был помещен в белый бумажный пакет, который был упакован и изъят. В ходе осмотра места происшествия им применялась служебная собака по кличке «Сарбона», специализирующаяся на поиске наркотических средств, которая своим поведением обозначила указанный пакет. 

Кроме собственного признания своей вины, показаний свидетелей, вина ФИО7 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был произведен осмотр участка местности расположенного в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, а именно: на участке местности расположенном на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: части растения конопля (растение рода «Cannabis»), содержащие в своем составе наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», общей массой, доведенной до постоянного состояния – 210,90 грамма и два ватных тампона;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был произведен осмотр участка местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенном в восточной части 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия участвующий в осмотре ФИО7 указал на место, где им были незаконно приобретены части растения содержащего наркотическое средство. В ходе осмотра ничего не обнаружено и изъято не было;

- заключением эксперта № от 7 июля 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу части растений из картонной коробки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 6 июля 2023 года, являются частями растения конопля (растение рода «Cannabis»), содержащие в своем составе наркотическое средство «тетрагидроканнабинол». Масса растения конопля (растение рода «Cannabis»), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +115оС, составляет 210,90 грамм. На поверхности ватного диска, которым были произведены смывы с обеих рук ФИО7, обнаружены следовые количества наркотического средства «тетрагидроканнабинол»;

- протоколом осмотра предметов от 11 июля 2023 года, согласно которому был осмотрен полимерный пакет, внутри которой находятся части растения конопля (растение рода «Cannabis»), содержащие в своем составе наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», оставшаяся расчетная масса которых, после проведения экспертизы составила 210,75 грамма, и два ватных тампона, изъятые в ходе осмотра места происшествия 6 июля 2023 года.

Суд, сопоставив между собой все представленные по уголовному делу доказательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 87 и 88 УПК РФ, находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Все доказательства, представленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Оснований для признания представленных доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ в ходе судебного следствия не установлено.

Суд установил из материалов дела, что свидетели перед началом их допросов были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и каких-либо данных о заинтересованности свидетелей в исходе данного дела у суда не имеется, они дали показания по тем событиям, участниками которых они непосредственно являлись, их показания являются последовательными, логичными, согласуются между собой и не противоречат фактическим обстоятельствам дела. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено. 

Суд приходит к выводу о том, что показания свидетелей по обстоятельствам предъявленного подсудимому обвинения взаимно дополняют и согласуются друг с другом, с письменными и вещественными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО7 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, в крупном размере.

У суда не имеется сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО7, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, на учете у врача психиатра он не состоит, данных о наличии у подсудимого психических расстройств, которые лишали бы его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими, не имеется. На основании изложенного ФИО7 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО7, в соответствии со статьей 15 УК РФ, относится к категории тяжких; ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание ФИО7 своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. При этом суд учитывает разъяснения, содержащиеся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также способ совершения ФИО7 преступления, степень реализации им своих преступных намерений, субъективную сторону преступления, его мотив, характер и степень совершенного ФИО7 умышленного преступления, отнесенного законом к категории тяжких.

С учетом личности подсудимого ФИО7, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает невозможным его исправление без изоляции от общества и приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно только при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для назначения подсудимому ФИО7 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы судом не установлено.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО7 под стражей с 14 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства – части растения конопля (растение рода «Cannabis») массой 210,75 грамма, два ватных тампона, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора и направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие. 

Председательствующий: М.Е. Илларионова